
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Caselli Simona Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Costi Palma Assessore

6) Gazzolo Paola Assessore

7) Petitti Emma Assessore

2247/2015Progr.Num.

Questo giorno lunedì 28 del mese di dicembre

dell' anno 2015 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

FONDO REGIONALE PER L'ELIMINAZIONE E IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE DI CUI ALL'ART. 56 DELLA LEGGE REGIONALE N. 24/2001 - RIPARTO E
CONCESSIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE A TITOLO DI TRASFERIMENTO PER L'ANNO 2015

Oggetto:

GPG/2015/1922Cod.documento

Costi Palma

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 13



Num. Reg. Proposta: GPG/2015/1922
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:

- l’art. 56 della legge regionale n. 24 del 08/08/2001 che ha
istituito il Fondo regionale per l’eliminazione e il superamento
delle barriere architettoniche;

- le proprie deliberazioni n. 171 del 17/02/2014 e n. 1272 del
23/07/2014 che  hanno  disciplinato  i  criteri  di  accesso  e  il
funzionamento del Fondo regionale;

- la L.R. n. 3 del 30 aprile 2015 “Disposizioni per la formazione
del  bilancio  annuale  di  previsione  2015  e  del  bilancio
pluriennale 2015-2017 (legge finanziaria 2015)”;

- la  legge  regionale  n.  4  del  30  aprile  2015  “Bilancio  di
previsione  della  regione  Emilia-Romagna  per  l'esercizio
finanziario  2015  e  bilancio  pluriennale  2015-2017”  che  ha
stanziato  per  le  finalità  sopraindicate  la  somma  di  €
1.000.000,00 a valere sul capitolo di spesa 32038 “contributi
per  l’accesso all’abitazione  in locazione”  – Fondo  regionale
(art.  38  L.R.  8  agosto  2001,  n.  24),  afferente  UPB
1.4.1.2.12290;

- la  legge  regionale  n.  18  del  21/10/2015  “ASSESTAMENTO  E
PROVVEDIMENTO GENERALE DI VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 E
DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015-2017”;

Dato atto che nel bilancio di previsione 2015, approvato con
legge regionale n. 4/2015, e nella variazione di bilancio, approvata
con legge regionale n. 18/2015, sono stati stanziati complessivamente
€ 2.0000.000,00 a valere sul capitolo di spesa 32082 “Trasferimento
ai comuni delle somme relative al fondo regionale per l’eliminazione
ed  il  superamento  delle  barriere  architettoniche  negli  edifici
privati (art. 56 della legge regionale n. 24 del 08/08/2001)” di cui
all'UPB 1.4.1.3.12741;

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



Preso atto che:

- i Comuni della Regione, sulla base dell'istruttoria eseguita dal
Servizio  regionale  competente  sulle  domande  presentate  dai
soggetti beneficiari, hanno provveduto entro il 31/03/2015 ad
inserire nel software regionale on line i dati delle domande di
contributo  pervenute  entro  il  01/03/2015,  in  ottemperanza  a
quanto previsto dalle proprie deliberazioni n. 171/2014 e n.
1272/2014;

- tramite  il  software  on  line  di  gestione  delle  domande  di
contributo, è stato prelevato il fabbisogno per l’anno 2015,
rilevato sulla base dei dati inseriti dai Comuni nel software
regionale  on  line  suddiviso  per  Comune  e  relativo  a  n.  468
domande  ammesse  a  contributo  e  pari  complessivamente  a  €
2.056.564,55  (indicato  nell’allegato  A)  parte  integrante  del
presente atto nella colonna “fabbisogno totale”);

Ritenuto  pertanto  di  procedere,  in  attuazione  di  quanto
disposto dalle sopra citate proprie deliberazioni n. 171/2014 e n.
1272/2014,  alla  ripartizione  ai  Comuni  beneficiari  delle  risorse
finanziarie  disponibili  (mezzi  propri  regionali)  a  titolo  di
trasferimento per le domande presentate entro il 01/03/2015 in misura
proporzionale al fabbisogno secondo il riparto di cui all'Allegato A)
parte  integrante  del  presente  atto  (colonna  “Contributo”)  per  un
onere finanziario complessivo a carico del bilancio regionale di €
2.000.000,00 a titolo di trasferimento;

Viste:

– la L.R. 15/11/2001 n. 40 per quanto di competenza;

– la L.R. 26/11/2001 n. 43 e s.m.;

– il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  Legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e
successive modifiche ed integrazioni;

Ritenuto:

– di procedere, in base al riparto di cui sopra, alla concessione a
favore dei Comuni di cui all'allegato A) delle somme specificate
nel  medesimo  allegato,  per  l'importo  complessivo  di  €
2.000.000,00 a titolo di trasferimento;

– di assumere il relativo impegno di spesa a favore dei Comuni di
cui all'alinea precedente, per la somma di Euro 2.000.000,00, in
quanto ricorrono gli elementi di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii., in ragione della tipologia di spesa trattandosi di

pagina 3 di 13



risorse finanziarie attribuite a titolo di trasferimento per la
costituzione  di  fondi  destinati  al  superamento  delle  barriere
architettoniche  negli  edifici  privati  ed  avuto  riferimento  al
processo decisionale di liquidazione della spesa disposto con il
presente atto;

Dato atto che:
- tale importo di € 2.000.000,00 trova copertura finanziaria sul

capitolo 32082 “Trasferimento ai comuni delle somme relative al
fondo  regionale  per  l’eliminazione  ed  il  superamento  delle
barriere architettoniche negli edifici privati (art. 56 della
legge  regionale  n.  24  del  08/08/2001)”  di  cui  all'UPB
1.4.1.3.12741 del bilancio per l’esercizio finanziario 2015;

- alla liquidazione delle risorse finanziarie di cui all'alinea
precedente  provvederà  con  proprio  atto  formale  il  Dirigente
competente  ai  sensi  della  normativa  contabile  vigente  al
verificarsi  della  condizione  prevista  nel  dispositivo  del
presente provvedimento;

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento disposto
con  il  presente  atto  è  compatibile  con  le  prescrizioni  previste
all’art. 56, comma 6, del citato D.Lgs. n. 118/2011;

Ritenuto di stabilire che:

- la  rendicontazione  dei  fondi  concessi  con  il  presente
provvedimento avverrà tramite i dati inseriti dai Comuni nel
software  regionale  di  gestione  delle  domande  on  line:  con
successiva  circolare  del  Servizio  regionale  competente  si
provvederà a definire nel dettaglio i termini e le modalità;

- le  eventuali  economie  a  qualsiasi  titolo  realizzate  devono
essere restituite dai Comuni alla Regione Emilia-Romagna;

Considerato  che  la  fattispecie  delle  attività  oggetto  del
presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  di  applicazione
dell’art. 11 “Codice unico di progetto degli investimenti pubblici”
della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali in
materia di pubblica amministrazione”;

Viste:

- la  legge  13  agosto  2010,  n.  136  avente  ad  oggetto  “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia” e successive modifiche;

- la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio 2011, n. 4
recante:”Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai

pagina 4 di 13



sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

- il  D.Lgs  n.  33  del  14  marzo  2013  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

- n.  1621  dell’11  novembre  2013  avente  per  oggetto:  ”Indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33”;

- n. 57 del 26 gennaio 2015 avente ad oggetto: “Programma per la
trasparenza  e  l’integrità.  Approvazione  aggiornamento  per  il
triennio 2015-2017;

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante: “Indirizzi in ordine alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento
della delibera n. 450/2007” e s.m.i;

- n. 1057 del 24 luglio 2006, n. 1663 del 27 novembre 2006, n.1211
del 2 agosto 2013, n. 258/2015 e n. 335/2015;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  della  Vicepresidente  della  Giunta  della  Regione
Emilia-Romagna Elisabetta Gualmini;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di  ripartire  e  concedere  ai  Comuni,  sulla  base  di  quanto
indicato  in  premessa,  le  risorse  finanziarie  a  titolo  di
trasferimenti per l’eliminazione e il superamento delle barriere
architettoniche  di  cui  all'art.  56  della  legge  regionale  n.
24/2001  relativi  all’anno  2015  secondo  il  riparto  riportato
nell'allegato  A)  alla  presente  deliberazione  (colonna
“Contributo”),  di cui  forma parte  integrante, comportante  un
onere  finanziario  complessivo  a  carico  della  Regione  di  €
2.000.000,00;

2. di imputare la spesa complessiva di € 2.000.000,00 registrata al
n. 5781 di impegno sul capitolo 32082 “Trasferimento ai Comuni
delle somme relative al fondo regionale per l’eliminazione ed il
superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati
(art. 56 della legge regionale n. 24 del 08/08/2001)” di cui

pagina 5 di 13



all'UPB 1.4.1.3.12741 del bilancio per l’esercizio finanziario
2015 che presenta la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che in attuazione del D.lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.,
le  stringa  concernente  la  codificazione  della  Transazione
elementare, come definita dal citato decreto, risulta essere la
seguente:

Missione Programma Codice economico COFOG

8 02 U.2.03.01.02.003 6.1

Transazioni
U.E.

SIOPE C.U.P. C.I. spesa
Gestione
ordinaria

8 2234 ---------------- 4 3

4. di dare atto che alla liquidazione delle risorse finanziarie
concesse con il presente provvedimento a titolo di trasferimento
provvederà  in  un’unica  soluzione  il  Dirigente  regionale
competente  ai  sensi  della  normativa  contabile  vigente  ad
avvenuta pubblicazione di cui al successivo punto 5.;

5. di dare atto che secondo quanto previsto dal D.lgs 33/2013 e
s.m.,  nonché  sulla  base  degli  indirizzi  interpretativi  e
adempimenti contenuti nelle proprie deliberazioni n. 1621/2013 e
n. 57/2015, il presente provvedimento è soggetto agli obblighi
di pubblicazione ivi contemplati;

6. di  stabilire che  le rilevazioni  gestionali sull’utilizzo  dei
fondi concessi con il presente provvedimento avverrà tramite i
dati  inseriti  dai  Comuni  nel  software  regionale  di  gestione
delle domande on line;

7. di  dare  atto  che  si  provvederà  agli  adempimenti  previsti
dall’art. 56, comma 7, del citato D. Lgs. n. 118/2011 e ss mm.
ii.;

8. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna.

pagina 6 di 13



ALLEGATO A)

Comune Fabbisogno
totale

Risorse
finanziarie
trasferite

Comune di ANZOLA DELL'EMILIA 5.835,92 5.675,41
Comune di ARGELATO 16.104,51 15.661,57
Comune di BARICELLA 9.396,13 9.137,70
Comune di BOLOGNA 212.114,10 206.280,03
Comune di BUDRIO 4.011,71 3.901,37
Comune di CASALECCHIO DI RENO 19.413,16 18.879,21
Comune di CASTEL DEL RIO 5.136,71 4.995,43
Comune di CASTEL DI CASIO 5.763,00 5.604,49
Comune di CASTEL MAGGIORE 11.980,71 11.651,19
Comune di CASTIGLIONE DEI PEPOLI

8.130,71 7.907,08
Comune di CREVALCORE 7.619,12 7.409,56
Comune di DOZZA 3.457,84 3.362,73
Comune di GAGGIO MONTANO 5.382,75 5.234,70
Comune di GRANAROLO DELL'EMILIA 9.453,42 9.193,41
Comune di IMOLA 18.976,75 18.454,81
Comune di MARZABOTTO 5.477,42 5.326,77
Comune di MEDICINA 8.431,42 8.199,52
Comune di MINERBIO 3.311,71 3.220,62
Comune di MONTERENZIO 5.760,92 5.602,47
Comune di OZZANO DELL'EMILIA 3.515,33 3.418,64
Comune di PIANORO 12.804,88 12.452,69
Comune di SALA BOLOGNESE 2.761,71 2.685,75
Comune di SAN GIOVANNI IN PERSICETO 21.924,52 21.321,50
Comune di SAN LAZZARO DI SAVENA 21.065,08 20.485,70
Comune di SAN PIETRO IN CASALE 5.855,40 5.694,35
Comune di SANT'AGATA BOLOGNESE 6.621,10 6.438,99
Comune di SASSO MARCONI 4.436,71 4.314,68
Comune di VALSAMOGGIA 5.741,00 5.583,10
Comune di VERGATO 10.715,63 10.420,90
Comune di ZOLA PREDOSA 24.829,75 24.146,82
Comune di ARGENTA 11.937,84 11.609,50

pagina 7 di 13



Comune di BONDENO 967,20 940,60
Comune di CENTO 15.133,18 14.716,95
Comune di CODIGORO 16.833,17 16.370,18
Comune di COPPARO 6.582,42 6.401,37
Comune di FERRARA 37.552,14 36.519,29
Comune di LAGOSANTO 6.619,00 6.436,95
Comune di MIRABELLO 5.773,42 5.614,63
Comune di SANT'AGOSTINO 4.236,71 4.120,18
Comune di BAGNO DI ROMAGNA 3.141,46 3.055,06
Comune di CASTROCARO TERME E TERRA 
DEL SOLE 1.949,76 1.896,13
Comune di CESENA 60.859,39 59.185,49
Comune di CESENATICO 8.651,42 8.413,47
Comune di FORLI' 37.253,28 36.228,65
Comune di FORLIMPOPOLI 2.820,71 2.743,13
Comune di MERCATO SARACENO 12.695,95 12.346,76
Comune di SAVIGNANO SUL RUBICONE 3.704,71 3.602,81
Comune di BOMPORTO 4.859,63 4.725,97
Comune di CAMPOGALLIANO 4.380,71 4.260,22
Comune di CAMPOSANTO 5.351,00 5.203,82
Comune di CARPI 52.955,65 51.499,14
Comune di CASTELFRANCO EMILIA 17.977,54 17.483,08
Comune di CASTELNUOVO RANGONE 13.107,80 12.747,28
Comune di CASTELVETRO DI MODENA 4.586,71 4.460,56
Comune di CAVEZZO 4.686,80 4.557,89
Comune di FIORANO MODENESE 2.661,71 2.588,50
Comune di FORMIGINE 15.224,70 14.805,95
Comune di MIRANDOLA 4.796,71 4.664,78
Comune di MODENA 125.949,92 122.485,74
Comune di NONANTOLA 3.318,84 3.227,56
Comune di SAN FELICE SUL PANARO 3.496,71 3.400,54
Comune di SAN PROSPERO 5.637,00 5.481,96
Comune di SAVIGNANO SUL PANARO 4.926,71 4.791,20
Comune di SOLIERA 8.848,42 8.605,05
Comune di SPILAMBERTO 26.949,13 26.207,91
Comune di VIGNOLA 29.458,69 28.648,45
Comune di BEDONIA 7.019,00 6.825,95

pagina 8 di 13



Comune di FELINO 2.986,71 2.904,56
Comune di FIDENZA 10.658,00 10.364,86
Comune di FONTANELLATO 5.194,00 5.051,14
Comune di MONTECHIARUGOLO 7.835,32 7.619,81
Comune di NEVIANO DEGLI ARDUINI 5.056,71 4.917,63
Comune di PARMA 114.231,51 111.089,64
Comune di PELLEGRINO PARMENSE 4.161,71 4.047,24
Comune di SALSOMAGGIORE TERME 7.101,28 6.905,96
Comune di SISSA TRECASALI 3.561,71 3.463,75
Comune di SORBOLO 3.936,71 3.828,43
Comune di TORRILE 4.600,85 4.474,31
Comune di ZIBELLO 3.912,71 3.805,09
Comune di BOBBIO 2.846,71 2.768,41
Comune di CAORSO 4.209,37 4.093,59
Comune di CASTEL SAN GIOVANNI 7.823,42 7.608,24
Comune di FARINI 3.756,71 3.653,38
Comune di GRAGNANO TREBBIENSE 4.011,71 3.901,37
Comune di PIACENZA 44.045,90 42.834,44
Comune di PONTENURE 7.019,00 6.825,95
Comune di TRAVO 4.237,71 4.121,15
Comune di BAGNACAVALLO 7.623,42 7.413,74
Comune di BRISIGHELLA 4.016,71 3.906,23
Comune di CASTEL BOLOGNESE 4.940,91 4.805,01
Comune di CONSELICE 11.911,91 11.584,28
Comune di COTIGNOLA 15.695,13 15.263,45
Comune di FAENZA 89.126,31 86.674,95
Comune di FUSIGNANO 8.623,42 8.386,24
Comune di LUGO 5.584,01 5.430,43
Comune di MASSA LOMBARDA 3.496,71 3.400,54
Comune di RAVENNA 98.697,85 95.983,23
Comune di RUSSI 6.019,00 5.853,45
Comune di BIBBIANO 17.224,71 16.750,95
Comune di BRESCELLO 6.394,00 6.218,14
Comune di CADELBOSCO DI SOPRA 4.315,71 4.197,01
Comune di CAMPEGINE 4.111,71 3.998,62
Comune di CASALGRANDE 5.509,73 5.358,19

pagina 9 di 13



Comune di CASINA 5.462,50 5.312,26
Comune di CASTELNOVO DI SOTTO 1.400,88 1.362,35
Comune di CAVRIAGO 5.134,71 4.993,48
Comune di CORREGGIO 12.070,71 11.738,71
Comune di GATTATICO 14.422,29 14.025,61
Comune di GUALTIERI 5.056,71 4.917,63
Comune di LUZZARA 20.049,61 19.498,16
Comune di MONTECCHIO EMILIA 4.936,71 4.800,93
Comune di NOVELLARA 14.350,67 13.955,96
Comune di QUATTRO CASTELLA 3.436,71 3.342,19
Comune di REGGIO NELL'EMILIA 93.891,02 91.308,60
Comune di RUBIERA 9.125,71 8.874,71
Comune di SAN MARTINO IN RIO 12.124,64 11.791,16
Comune di BELLARIA-IGEA MARINA 3.444,71 3.349,97
Comune di CATTOLICA 14.605,83 14.204,11
Comune di MISANO ADRIATICO 1.450,00 1.410,12
Comune di MONTEFIORE CONCA 4.991,71 4.854,42
Comune di MONTESCUDO 5.481,00 5.330,25
Comune di MORCIANO DI ROMAGNA 8.308,71 8.080,18
Comune di POGGIO TORRIANA 3.649,21 3.548,84
Comune di RICCIONE 29.594,01 28.780,04
Comune di RIMINI 150.910,16 146.759,47
Comune di SANTARCANGELO DI ROMAGNA 14.691,38 14.287,30
Comune di VERUCCHIO 4.561,71 4.436,25

2.056.564,55 2.000.000,00

pagina 10 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Enrico Cocchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE PROGRAMMAZIONE
TERRITORIALE E NEGOZIATA, INTESE. RELAZIONI EUROPEE E RELAZIONI
INTERNAZIONALI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2015/1922

data 30/10/2015

IN FEDE

Enrico Cocchi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marcello Bonaccurso, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA
REGIONALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità contabile in
merito all'atto con numero di proposta GPG/2015/1922

data 21/12/2015

IN FEDE

Marcello Bonaccurso

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 12 di 13



2247/2015Progr.Num. 26N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Costi Palma

pagina 13 di 13


